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Kopia	till:	

utbildningsdepartementet.registrator@regeringskansliet.se		
samt	Utbildningsutskottet	via	dess	kansli:		cecilia.nordling@riksdagen.se		

 

Remiss avseende Skolverkets förslag till ändrade programstrukturer för de 
nationella yrkesprogrammen i gymnasieskolan med anledning av ökade 
möjligheter till grundläggande behörighet på alla yrkesprogram  

 
Naturbruksskolornas Förening (NF) är en intresseförening för utbildare inom naturbruk. 
Föreningen har 70 medlemsskolor med en geografisk spridning över hela Sverige och olika 
typer av huvudmän. Naturbruksskolorna bedriver utbildningar på gymnasienivå både för 
ungdomar och som vuxenutbildning, samt på eftergymnasial nivå som YH- och uppdrags-
utbildningar, se www.naturbruk.se.  
 
 
Skolverket har, med kort framförhållning, remitterat förslag till ändringar i de föreskrifter 
som reglerar vilka kurser som får ingå i de nationella yrkesprogrammen i gymnasieskolan 
samt i yrkesdansarutbildningen. De föreslagna ändringarna är en konsekvens av riksdagens 
beslut om ökade möjligheter till grundläggande behörighet på yrkesprogram, som innebär att 
alla nationella yrkesprogram i sitt grundupplägg ska ge grundläggande behörighet till högre 
utbildning. Ändringarna i skollagen och gymnasieförordningen träder i kraft den 1 januari 
2023 och ska tillämpas första gången på utbildning som påbörjas höstterminen 2023.  
 
 
Naturbruksskolornas förening avger här yttrande utifrån Naturbruksprogrammets perspektiv. 
 

1. Gymnasieskolan står inför stora förändringar som ska implementeras 2025. Vi 
förordar att rubricerade remissförslag inte genomförs brådstörtat 2023, utan 
samordnas med genomförandet av ämnesbetygsreformen 2025.  
 
Naturbruksskolornas Förening anser att implementeringen av riksdagens beslut, och 
Skolverkets förslag till ändrade programstrukturer, bör innefatta en tydlig dialog och 
rejäl remissrunda där berörda parter inkluderas. Drygt två månader innan den i 
praktiken omfattande förändringen ska träda i kraft så har remiss, med kort svarstid, 
gått ut. Vi ser att förslaget innebär stora problem i genomförandet, såväl för skolor 
vad gäller schemaläggning och kommunikation av olika alternativ, som beslut som 
ska fattas av elever och föräldrar. Föreningen är positiv till grundläggande behörighet 
inom programmets grundstruktur, men implementeringen av detta måste koordineras 
och genomföras tillsammans med ämnesbetygsreformen 2025. 
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2. Den konstlade uppdelningen i högskoleförberedande program och 
yrkesprogram ska tas bort.  
 
Begreppen högskoleförberedande program respektive yrkesprogram leder, inte minst 
i kommunikation med elever och föräldrar, till uppfattningen att de yrkesinriktade 
programmen inte kan förbereda för högskolestudier. Naturbruksprogrammet är till 
sin karaktär, och har alltid varit, såväl yrkes- som högskoleförberedande. 
Naturbrukets branscher efterfrågar såväl kunniga praktiker som kompetenta 
rådgivare, forskare och lärare med praktisk och teoretisk bakgrund inom 
ämnesområdet.  
 
Uppdelningen i högskoleförberedande program respektive yrkesprogram bör tas bort 
i den pågående förändringen av gymnasieskolans struktur. Alla gymnasieprogram 
bör resultera i begreppet ”gymnasieexamen”. Alla gymnasieprogram bör i grunden 
innehålla samma poängtal. 
 
 

3. Inriktningarnas omfattning bör ses över i samband med ämnesbetygsreformen 
 
I samband med den genomgripande reformen, från kurs- till ämnesstruktur i 
gymnasieskolan, bör även inriktningarnas omfattning inom Naturbruksprogrammet 
ses över och i vissa fall minska, t.ex. för inriktning Lantbruk, som i dagsläget 
omfattar hela 700 poäng. Obligatoriska ämnen inom varje inriktning bör endast 
innehålla nivå 1. Nivå 2 av olika ämnen bör ligga i programfördjupningen. 

 
 
Vi förordar alltså att rubricerade remissförslag samordnas med genomförandet av 
ämnesbetygsreformen 2025. Då kan vi tillsammans göra något mycket bra, såväl för 
branscher, samhälle som för elever och utbildningsanordnare. 
 
 

För Naturbruksskolornas Förenings styrelse genom 
   
Anneli Gunnars  
Ordförande                  
  
VD/Skolchef Älvdalens Utbildningscentrum 
tel. 0251-59 70 03, anneli.gunnars@alvdalen.com 


